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Úvod

Téma dobrých mravů jsem si za téma své diplomové práce zvolila záměrně. Je

to pojem, který má nejednoznačný obsah v průběhu času. Jinak jsou chápány dobré

mravy počátkem 20. století, jiný rozměr dostávají na počátku 21. století. Neexistuje

jednoznačná definice, poučka, která by nám přesně definovala, co to dobré mravy

vlastně jsou. Dobré mravy chápeme jako tzv. pružné ustanovení.
1
Při aplikaci zákona,

který institut dobrých mravů obsahuje, je třeba mít na mysli, že v různých případech

mohou dobré mravy obsahovat něco zcela jiného. Všichni tušíme, co je zřejmě obsahem

dobrých mravů, ale hranice jsou přesto nezřetelné.

Toto téma je však obsáhlé. Při studiu pramenů jsem zjistila, že toto téma

skutečně není možné obsáhnout do jedné práce. Kdyby to bylo možné, existovala by již

příslušná literatura. Ta by však stejně nebyla platná „navždy“, nýbrž jen po určitou

dobu. Jak zmiňuji již výše, dobré mravy mají obsah relativní měnící se v čase stejně tak,

jako se dynamicky mění společnost. Ve své diplomové práci bych ráda shrnula odborné

články na toto téma, které pojem dobrých mravů v některých konkrétních situacích více

osvětlují. Dále budu pracovat s novější judikaturou, která v některých případech institut

dobrých mravů více přiblížila. Nekladu si za cíl zmapovat téma dobrých mravů v celém

českém právním řádu, nýbrž nastínit oblasti, ve kterých se tento institut hojně objevuje,

užívá a v jakém smyslu. Kromě české judikatury si přiblížíme i judikaturu slovenskou,

která dle mého názoru obsahuje v některých rozhodnutích převratné názory, např. dobré

mravy jakožto aplikační a interpretační pravidlo. Převratné proto, že české soudy totéž

judikovaly o něco později.

A proč zrovna dobré mravy? Na toto téma mě zavedla stáž na soudu. Pojem

dobrých mravů se často vyskytuje v zákonech. Často je užíván v odůvodněních

rozhodnutí soudů a advokáti s nimi také rádi argumentují. Pojem dobré mravy je hojně

užívaný a proto bych ráda ve své diplomové práci odpověděla na otázku, zda mají dobré

mravy v dnešní moderní společnosti místo.

1
Čečotová, V. Dobré mravy v slovenskom súkromnom práve, Bratislava, EPOS 2005
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1. Právní úprava dobrých mravů

V této kapitole se budu zabývat historií pojmu, dále právní úpravou dobrých

mravů a samotným pojmem dobrých mravů. Kromě zákonné úpravy se zaměřím na

definice dobrých mravů z české judikatury. Zajímavým pohledem na dobré mravy je

náhled slovenských soudů na dobré mravy jako aplikační a interpretační pravidlo.

Někdy bývá zaměňován pojem morálky s dobrými mravy, pokusím se je tedy od

sebe definičně odlišit. Nemohu opomenout zásadu poctivého obchodního styku, která je

někdy považována za obdobu dobrých mravů v obchodním zákoníku. Zkusím se také

podívat na použitelnost institutu dobrých mravů v obchodním právu.

Jedna z pouček říká, že dobré mravy zajišťují harmonii práva s mimoprávními

společenskými systémy, především s morálkou a etikou. Zjistím, co je na této poučce

pravdy. Dobré mravy úzce souvisí s morálkou. Avšak souvisí vůbec morálka s právem,

když jedna ze základních pouček říká, že „právo je minimum morálky“?

1.1 Historie pojmu

Základy a souvislosti vztahující se k modernímu pojetí problematiky dobrých

mravů nacházíme již v římském právu, poté i v právu středověkém a v ius commune.

Římské právo a ius commune jsou mnohdy inspirací pro moderní pojetí institutu

dobrých mravů, což pouze poukazuje na konzervativnost práva jako takového. Právě

s odkazem na římskoprávní tradici se mimoprávní standardy označují jako boni mores,

tedy dobré mravy.

Nezákonnost soukromoprávních úkonů byla poprvé rozpracována v římském

právu. Boni mores mají v římském právu dvojí funkci. Jsou kritériem pro mravy, ale i

pro právo.
2
Dobré mravy jako právní pojem tedy byly konstituovány již v

římskoprávním myšlení. Ani v klasickém římském právu však nenalezneme definici

2
Čečotová V., Charakteristika pojmu „dobré mravy“ v slovenskom súkromnom práve, Justičná revue, 57,

2005, č. 2, str. 181

6

dobrých mravů. Gaius uvádí ve své učebnici dva příklady, ve kterých je mandatář

pověřen mandantem k ukradení jisté věci konkrétní osobě nebo k fyzickému napadení

konkrétní osoby. Gaius konstatuje, že takovýto mandát je proti dobrým mravům a

nemůže vzniknout platný závazek.
3
Neplatný je také závazek učiněný formou stipulace,

ve kterém se jedna osoba zavazuje vůči druhé osobě, že jí zaplatí určitou částku, pokud

tuto osobu nestanoví svým dědicem. Tento příklad popisuje Iulianus a říká, že tento

úkon je neplatný pro rozpor s dobrými mravy.
4

Velká pozornost problematice boni mores je věnována v pozdně klasickém

období. Klauzule contra bonos mores je používána v případech nepřípustného

omezování osobní svobody ve vztazích uvnitř rodiny či v případech neslušného či

nedůstojného chování.
5
Všeobecně se konstatuje, že dohody, označované latinským

termínem pacta (pro odlišení od typových smluv contractus), které jsou v rozporu se

zákony, císařskými konstitucemi či dobrými mravy, nemají žádnou právní sílu a jsou

tedy neplatné. Všimněte si, že zde se objevují dobré mravy mezi prameny práva.

„Dobré mravy byly totiž přijaty jako obecný normativní systém rovnocenný (v tomto

ohledu) právu.“
6

Pojem dobrých mravů hraje v římském soukromoprávním prostředí důležitou

úlohu barometru společenského cítění. Pro posouzení, zda je určitá kauza v rozporu

s dobrými mravy, byli o stanovisko požádání nejváženější římští občané. Z tohoto nám

vyplývá, jakým způsobem byl stanoven obsah dobrých mravů, ovšem vždy jen pro

jeden konkrétní případ.

V období ius commune můžeme sledovat různé diskuze ohledně problematiky

dobrých mravů. Prvním tématem je komentování případů v Corpus iuris civilis, přičemž

byl sdílen pohled klasických právníků. V některých případech však došlo k odlišnému

posouzení z hlediska korektivu dobrých mravů vlivem např. germánského obyčejového

3
Gaius in Salač, Jaroslav, Rozpor dobrými mravy a jeho následky v civilním právu; 2. Vydání, C.H.Beck,

2004, str. 11
4
Iulianus in Salač, Jaroslav, Rozpor dobrými mravy a jeho následky v civilním právu; 2. Vydání,

C.H.Beck, 2004, str. 12
5
Salač, Jaroslav, Rozpor dobrými mravy a jeho následky v civilním právu; 2. Vydání, C.H.Beck, 2004,

str. 12
6
Tamtéž, str. 13

7

práva a v důsledku vývoje pohledu na společenskou morálku.
7
Dále se vyskytly nové

problémové okruhy, které bylo třeba posoudit z hlediska dobrých mravů. Hugo Grotius

uvádí, že „podle přirozeného práva se člověk nemůže zavázat k věcem (úkonům), které

jsou nemožné (myšlena počáteční nemožnost) nebo nedovolené. Zavázat se lze pouze

k tomu, co je v personale potestas daného subjektu.“
8

V průběhu 18. a 19. století platí obecné pravidlo, že všechny právní úkony

contra bonos mores jsou neplatné. Toto bylo zdrojem inspirace při přípravě

občanskoprávních kodifikací v Německu a ve Francii.
9
V 19. století byla v některých

případech prohlašována neplatnost smluv omezujících obchodní svobodu pro rozpor

s dobrými mravy. Stejně tak byla nepřípustná lichva a lichvářská ujednání.

Francouzský Code civil slučuje v čl. 1134 dobré mravy s dobrou vírou. Obecný

občanský zákoník, ABGB, představuje první jednotnou kodifikaci občanského práva,

která na území České republiky platila. U vzniku ABGB stála od počátku

přirozenoprávní východiska. To je více než zřejmé z písemné instrukce císařovny Marie

Terezie, kterou císařovna zaslala komisi, pracující na ABGB. V textu instrukce se píše:

„Není třeba se vázat na římské právo, ale naopak je třeba se opřít o přirozenou

slušnost.“
10

Přirozenou slušností můžeme chápat dobré mravy. V ustanovení § 879

ABGB se uvádí demonstrativní výčet těch ujednání, která jsou považována ex lege za


[…]


vždy chovali tak, jak bychom si představovali a přáli, aby se ostatní lidé chovali. Což je

vlastně smysl dobrých mravů. Zákonodárce užívá dobré mravy tam, kde chce zohlednit

určité případy, které by se těžko předvídaly, ve kterých by „doslovná“ aplikace zákona

nebyla spravedlivá a zákon by byl příliš tvrdý. Dle mého názoru, dobré mravy mají

budoucnost. Už jenom proto, že nový občanský zákoník zařazením dobrých mravů do

ustanovení § 2 odst. 3 řadí dobré mravy mezi základní principy nového občanského

zákoníku a díky tomu, je nutné mít dobré mravy vždy na paměti při výkladu a použití

právního předpisu, nikoliv jen v případě, kdy tak NOZ výslovně stanoví. Jak již jsem

několikrát zmínila, materiální stránka dobrých mravů je proměnná v čase, takže to, co

by neobstálo na počátku 20. století a bylo by považováno za nemorální, může být na

počátku 21. století v souladu s dobrými mravy. Společnost a morálka se uvolňují a

morálka jde ruku v ruce s dobrými mravy. Dle mého názoru je dobře, že dobré mravy

získávají takový prostor v NOZ, protože jak říká známá poučka: „Non omne, quod licet,

honestum est.“
96
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ÚS ČR – Ústavní soud České republiky

NS SR – Nejvyšší soud Slovenské republiky

ÚS SR – Ústavní soud Slovenské republiky

ZOR – zákon o rodině z roku 1964

NOZ – z. č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník

OZO – obecný zákoník občanský z r. 1811

ZR – zákon o právu rodinném účinný od roku 1950

BSM – bezpodílové spoluvlastnictví manželů

SJM – společné jmění manželů

ZORŘ – zákon o rozhodčích řízeních a o výkonu rozhodčích nálezů, z. č. 216/1994 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů

ZORŘ - zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů
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Abstrakt

Předložená diplomová práce pojednává o pojmu „dobré mravy“ v českém

právním řádu. Práce se však nesnaží dobré mravy definovat. Cílem této práce není

poskytnout čtenáři ucelený obraz o dobrých mravech v současné české společnosti,

nýbrž tento pojem čtenáři osvětlit a vysvětlit jeho funkci. Práce je rozčleněna do pěti

kapitol.

První kapitola seznamuje čtenáře s historií pojmu dobré mravy, s pojmy

morálka, veřejná morálka a veřejný pořádek, dále s právní úpravou dobrých mravů a

samotným pojmem dobré mravy. První kapitola ještě obsahuje dobré mravy jako

interpretační a aplikační pravidlo a zásadu poctivého obchodního styku.

Druhá kapitola se věnuje jednotlivých vybraným otázkám. Těmi otázkami jsou

následující otázky – vyživovací povinnost k rozvedenému manželovi, úroky z prodlení,

lichva, laesio enormis, dále námitka promlčení, restituce, smluvní pokuta a reklama a

dobré mravy soutěže.

Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na judikaturu Nejvyššího soudu České

republiky a Ústavního soudu ČR. Kromě judikatury se tato kapitola zabývá také

významem dobrých mravů a právní jistotou.

Čtvrtá kapitola se zabývá dobrými mravy v civilním procesu. Nejprve se věnuje

vlivu pravdivých, ale nepoctivých argumentů. Dále se věnuje dobrým mravům jakožto

nástrojem v rukou soudců.

Závěrečná kapitola předkládá srovnání současných právních úprav institutu

dobrých mravů a judikatury týkající se dobrých mravů na území České republiky a

Slovenské republiky. Dále se zabývá z. č. 89/2012 Sb., novým občanským zákoníkem, a

to v oblasti dobrých mravů.

V závěru mé diplomové práce jsem se snažila zamyslet nad smyslem a

významem dobrých mravů v dnešní moderní společnosti. Dle mého názoru dobré
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mravy měly velký význam v minulosti a mají tento vliv i dnes. Dobré mravy se

dynamicky vyvíjejí společně s lidskou společností, jsou tedy pružné a tím aplikovatelné

v jakékoliv době (ovšem s jiným významem dnes, s jiným zítra).

Resumé

This thesis deals with the concept of “good manners” in Czech legal order. The

thesis does not attempt to define good manners. The aim of this work is not to give

readers a comprehensive picture of good manners in contemporary Czech society, but to

illuminate the term and explain its function. The thesis is divided into five chapters.

The first chapter introduces readers to the history of the concept of good

manners, with the concepts of morality, public morality and public order, as well as

with the rules of good manners and the actual concept of good manners. The first

chapter still contains good manners as an interpretative and application rule and the

principle of fair trade.

The second chapter is devoted to selected issues of individual civil rights. These

issues are the following issues – a duty to maintain a divorced spouse, default interest,

an usury, laesio enormis, further an objection limitation, a restitution, a penalty and an

advertising and good fair competition.

The third chapter deals with the case law of the Supreme Court of the Czech

Republic and the case law of the Constitutional Court of the Czech Republic. In

addition case law, this chapter also deals with importance of good manners and a legal

certainty.

The fourth chapter deals with good manners in a civil trial. First of all deals with

the influence of true, but misleading arguments. It also discusses good manners as a tool

in the hands of judges.
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The final chapter presents a comparison of current legal regulations of the

institute of morality and the case law on good manners in the Czech Republic and the

Slovak Republic. It also deals with Law No. 89/2012 Coll., The new Civil Code, in an

area of good manners.

In the end of this thesis I tried to think about the meaning and importance of

good manners in today's modern society. In my opinion, good manners were very

important in the past and have an impact today. Good manners are dynamically

evolving along with human society and are therefore flexible and thus applicable in any

time (but with a different meaning today, another tomorrow).
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