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Posudek konzultanta diplomové práce Žanety Havelcové na téma „Dobré mravy“.

Práce má 57 stran vlastního textu, takže po této stránce splňuje základní požadavek na uznání
práce jako práce diplomové.

Diplomantka zvolila velmi zajímavé, ale rovněž velmi obtížně zpracovatelné téma. Vedle
sebe stojí pojem dobré mravy, kdy právní úkon se jim příčící způsobuje neplatnost právního
úkon od počátku, pojem equita jako pojem vyšší, bez dopadu na platnost či neplatnost
právního úkonu a pojem poctivý obchodní styk, kdy porušení jeho pravidel znamená
nevymahatelnost práva bez újmy na platnosti právního úkonu.

V této rovině se diplomantka pohybuje a nejprve se snaží uvedené pojmy vymezit a definovat.
Diplomatce bych zde a nejen v této části vytkl užít jako zdroj Wikipedii, což je zdroj bez
autor, často obsahující nesprávné tvrzení. Pro diplomovou práci je takový zdroj nevhodný a
spíše bych uvítal autorský pokus o definici, byť s možnými chybami, ale s vlastním názorem

Na straně 12 se diplomantka zamýšlí nad šikanózním výkonem práva. Jako markantní příklad
uvedu insolvenční návrh, opírající se o smyšlené , neexistující pohledávky. Jedná se mi
obecně o posouzení trestu za využití soudního procesu ve vztahu k zásadě dobrých mravů.
Zde bych viděl dost veliký prostor k zamyšlení a podotýkám, že šikanózní insolvenční návrh
řeší expresis verbis zákon. Diskusní otázka tedy je, zda za úmyslně nepravdivý návrh k soudu
má nést navrhovatel odpovědnost v zákoně nebo lze na něj vztáhnout i odpovědnost za škodu
jednáním v rozporu s dobrými mravy s vědomím, že se jedná o procesní, nikoliv o úkon práva
hmotného ?

Větší prostor by si na straně 14 zasloužil výklad rozdíl mezi pojmem dobré mravy a equitta
s tím, že pravidla equity jsou běžně užívána v rozhodčím řízení.

Na straně 17 druhý odstavec zdola užívá patrně omylem výraz „zevrubně“ namísto výrazu
„stručně“- viz další stručný text.

Na straně 20 končí úsek kapitoly věnovaný výživnému rozvedeného manžela s citacemi
odborného článku. Na konci mi chybí závěr- autora článku či spíše diplomantky, zda takovou
dohodu pokládají za absolutně neplatnou ?

Podobný text, resp. neuzavřený text je na straně 32 práce, kde končí podkapitola věnované
dobrým mravům v reklamě. Zde je citován odborný článek s poučením z prvorepublikových
soudů, ale chybí mi , o jaké poučení pro dnešní soudní praxi půjde ?

Na straně 35 je vysloveno přání, aby banky varovaly klienta žádajícího o úvěr na nemovitost,
jejíž cena je neplatná pro rozpor s dobrými mravy (viz i exkurz do nového občanského
zákoníku). Jaký dopad by podle diplomantky mělo nesplnění uvedené povinnosti bankou,
které se jedná v podstatě jen o zajištění poskytovaného úvěru plnohodnotným zajištěním,
v daném případě zástavním právem ? Úvěrová smlouva by byla neplatná ? Takovou právní
konstrukci si v soukromém právu dost dobře neumím představit.
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Na straně 41 první odstavec si cituje názor na článek prof. Kalenské, ale čtenář dost dobře
neví, co je jeho obsahem.

Na straně 45 v chybí citace nálezů Ústavního soudu (odstavec první a třetí shora )

V části „4“ je citován článek soudce K. Svobody, který na praktickém příkladu ze soudní
praxe dochází k závěru, že v tomto projednávaném případě nemělo být takto rozhodnuto, byť
bylo rozhodnuto v souladu se zákonem. Plně sdílím svobodu názoru publicisty, ale bez
detailní znalosti causy s tím takto souhlasit nemohu, což ovšem není výtka diplomantce, ba
naopak, článek je důkazem, jakými cestami je řešena rozpor mezi zákonností a spravedlností
v sytému kogentních právních norem.

Jak jsem na začátku uvedl, diplomantka si vybrala dosti obtížné téma, za což ji chválím.
Uvedené téma by mohlo být minimálně předmětem vědecké monografie, ale práci hodnotím
z pohledu studentky, která si mohla vybrat téma standardní, prověřené a tedy téma lehčí.

Přes veškeré výhrady se domnívám, že práci lze připustit k obhajobě. V rámci obhajoby bych
diplomantce položil otázku „ Jak by soud řešil smluvní pokutu, jejíž výše by byla v rozporu
s dobrými mravy, když by věřitel aplikovat jen nepatrnou část pokuty, neboť dlužník závazek
v relativně krátké lhůtě splnil ?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou : Dobře

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 12.12. 2012